
ENM INSTITUTO FEDERAL 
MM santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA 

RESOLUGAO DO COLEGIADO DO 

CAMPUS AVANGADO SAO LOURENGO DO OESTE 

N.º 17/2023 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 

Aprova a Matriz SWOT do Campus Avancado São 

Lourengo do Oeste. 

0O presidente do Colegiado do IFSC Campus Avangado São Lourenco do Oeste, no uso de suas 

atribuicdes legais; 

Considerando a reunido ordindria do Colegiado do Campus realizada no dia 06 de outubro de 

2023; 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar a Matriz SWOT do Câmpus Avancado São Lourengo do Oeste, conforme Anexo |. 

Art. 2° Esta resolucdo entra em vigor na data de sua publicagéo. 

São Lourengo do Oeste, 09 de outubro de 2023. 

an ando Carossi 

Presidente do Colegiado do Campus 

Daniel Fernando Carossi 
Diretor-Geral 

IFSC - Campus São Lourengo do Oeste 
Portaria n° 1889 de 12/07/2018 

Instituto Federal de Santa Catarina — Campus Avancado Sao Lourenco do Oeste 

Sao Lourengo do Oeste/SC | CEP: 89.990-000 Fone: (49) 3344 8495 slo.ifsc.edu.br



s 
Mm INSTITUTO FEDERAL 
MM  santa Catarina CATARINA 

ANEXO | 

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste 

São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89.990-000 Fone: (49) 3344 8495 slo.ifsc.edu.br



erol 
Potenci tades ou Forgas 

ampus Campus Avancad 

Boa visibilidade e imagem posifiva do IFSC junto a0 Como as demais instituições federais, o IFSC possui uma 
? [pablico atendido Atto 3 Pleno 025 075 | boaimagem perante a sociedade. 

2 — |ensino público, grotuto e de qualidade ato ; Pleno 025 | 07  |ATgeldadedo ensino de scordo comos resultados d 
st de TREs e docentes copscitado e com afo , o ES ato s | smeme | 050 | 150 [ecreoe 

º— pedicação Exclusiva do oo Docente &s atividades- o s e | 050 | 150 [Pm s et aaa docentes a 
m atividade-fim, 

s G!upod: servidores engajados com a implantação do Alto 3 Pleno 0,25 075 
cimpus 
e e T e e o S 

5 Egc ao : Pleno e2s ) 975  [fmancero, intercâmbio cutural, proporcionando 
|erescimento pessol e profissional 2os envolvidos. P1 

Pl « programas intemos de assistência Possibilidade de malores condições o permanência é 1 7 ato ; Pleno 02 | o% ,estudantil bem estruturados : 75 Jaos estudantes, suxtransporte 
Interação e colaboração com associações, s — Jeooperativas,institutos, empresas eoutrasentidades || Al 3 | sceme | 050 | 150 

9 | Ampliagio do acervo bibliografico Alto 3 Suficiente 0,50 150 

10 Jpiversidade de oferts em vários ehos tecnológicos ato suficiente 
o 57 

Fatornº  Trraquezas 
1 evasão escolar Ao S nsufiiente | 0.75 25 

[Quadro de servidores TAES insuficente para atender " 2 Atto s Insuficiente | 075 22 |a demanda do campus ' ¥ 
[Falta de orientação instituclonal para capacitação de é " 3 Médio 2 Insuficiente | 075 150 servidores TAES. ' i 
Infraestrutura provisória para funcionamento é " a Atto " Insuficiente | 075 2,25 | Amblentes sem acessibilidade consolidagio do câmpus " ¥ 

..— " ..— , " Não há integração enire alguns sistemas disponíveis, 5 — |rattade integração entre os sistemas de informay Médio 2 Suficiente 050 100 
= = i “® _|(5iGA, DGP, PSAD, limesurvey). 

6 — |Processo de ingresso complexo/longo e plataformas Atto 3 Insufiiente | 0,75 2,25 — |Nãoatendimento so decreto 100462015 o amigáveis 
7 — Fatade funções gratfcodas para atender a estrutura . z e | o3 " 

organizacional do Campus neufic 
s — Falta da definição quanto a tipologia do Câmpus, Ao S Insufíciente | 075 2,25 — |sem definição quanto s transformação em câmpus 

(Comunicação externa ineficiente devido a ausencia . . Existência de apenas um Jornalista para atender todos o 
? |de servidores dedicados para a atividade Médio ? Insuficiente || @B %0 |chmpus do Oeste 

(Falta de profissionais especializados para atender as , 10  [Faltade profis Atto 3 Insufiiente | 075 225 
Total 19,00 

campus 

Fatornº Joportunidades 
1 — faumentona demanda por profissionais com P B o | o= 150  [Pesquisas apontam aumento na procura por cursos 

formago técnica técnicos. 
[sinalização de foraledments da rede federal de " 2 Atto 3 sufente | 050 150 e ducagio pelo governo federal & i 
Demandas sócio-culturais a serem atendidas por 

3 |projetos de extensio, inovação e transferéncia de Ato 3 Pleno 02 | om 
tecnologia 
Modelo de ensino médio validado e consolidado na " a — modeodes Ato 3 Insuficiente | 075 | 225 

5 — erande público potencial para atuação do PROEIA Ao 3 Suficiente |00 150 
6 — [Transformagho de câmpus avançado em câmpus B Suficiente | 0,50 150 
7 — [Consolldar-se como referência regional de ensino 3 Suficiente | 0,50 150 
a [Aumento do público imigrante com demandas de 7 sufiente | o5o 0 

copaciacio 
Espaço para mais parcerias com órgãos 

9 — eovernamentais e cominstituições públicas e 2 sufcente | 050 100 
privadas 
Metas do PNE para curricularização da extensão, 
(ampliação da educação profissional de nível médio, B 

1º — Jeia formação de professores, EaD e educação o 8 Suficiente || 050 150 
igue (Libras-Português). 

Total 00 

Fotor n®_[Ameacas 
7 | mdefinicio quanto a transformação da tipologia do o s [ e [ 05 [ 25 | 




